Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17961

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3524 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud,
por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano
de Salud y la Asociacion “Mamas en Accion”, para la implantacién
del proyecto “"Curasana” mediante el acompanamiento de los
pacientes en el Hospital General Universitario “Santa Lucia de
Cartagena”.

Visto el convenio entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociacion
“Mamas en Accién”, para la implantacion del proyecto “Curasana” mediante el
acompafamiento de los pacientes en el Hospital General Universitario “Santa
Lucia de Cartagena”, y a los efectos de lo dispuesto en el articulo 48.8 de la
Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del Sector Publico, en el
articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia y en el articulo 24 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la
Regién de Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia, el texto del convenio
entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociaciéon “Mamas en Accién”, para
la implantacion del proyecto “Curasana” mediante el acompafiamiento de los
pacientes en el Hospital General Universitario “Santa Lucia de Cartagena”, que
figura como Anexo de esta Resolucidn.

Murcia, 24 de mayo de 2023.—El Director Gerente Servicio Murciano de Salud,
Francisco José Ponce Lorenzo.

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17962

ANEXO

Convenio entre el Servicio Murciano de Salud y la asociacion “Mamas

en Accion”, para la implantacioén del proyecto “Curasana” mediante el

acompaifiamiento de los pacientes en el Hospital General Universitario
“Santa Lucia de Cartagena”

Reunidos:

De una parte, D. Francisco José Ponce Lorenzo, Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud (en adelante SMS), en la representacion que ostenta en virtud
del articulo 8.1 a) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por el que se
regula la estructura y funciones de los Organos de Participacién, Administracién y
Gestidn del Servicio Murciano de Salud, expresamente facultado para la firma del
presente Convenio por Acuerdo del Consejo de Administracion de la Entidad, de
fecha 17 de mayo de 2023.

Y de otra parte, D.2@ Maria José Gimeno Furid, actuando en nombre y
representacion de la Asociacion Mamas en Accion, con domicilio social en Valencia
(46002), calle Salva, n° 8, puerta 8 b, en calidad de presidenta de la misma, de
conformidad con la facultad conferida en el articulo 30 de sus estatutos.

Las partes intervienen en nombre y representacién de las instituciones
sefaladas, reconociéndose capacidad juridica suficiente para suscribir el presente
convenio y, de conformidad.

Manifiestan:

Primero.- La Constitucién Espafiola reconoce en su articulo 43 el derecho a la
proteccion de la salud y establece que corresponde a los poderes publicos organizary
tutelar la salud publica a través de las prestaciones y servicios necesarios. Ademas, el
articulo 18.16 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, establece,
como una de las actuaciones a desarrollar por las Administraciones Publicas a
través de sus Servicios de Salud y 6rganos competentes en cada caso, el control
y mejora de la calidad de la asistencia sanitaria en todos sus niveles. Por su parte,
la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesion y Calidad del Sistema Nacional de
Salud, recoge en su articulo 2 apartados a) y d) como principios que la informan,
la prestacion de los servicios a los usuarios del Sistema Nacional de Salud en
condiciones de igualdad efectiva y calidad, asi como la prestacion de una atencién
integral a la salud, comprensiva tanto de su promocién como de la prevencion de
enfermedades, de la asistencia y de la rehabilitacion, procurando un alto nivel de
calidad.

Segundo.- La Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién de Murcia,
configura al Servicio Murciano de Salud como un Ente de Derecho Publico dotado
de personalidad juridica y patrimonio propios, que tiene plena capacidad de
obrar, publica y privada, para el cumplimiento de sus fines, entre los que se
encuentran la ejecucion de las competencias de administracion y gestiéon de
servicios, prestaciones y programas sanitarios que le atribuya la Administracion
de la Comunidad Auténoma.

En su articulo 2 apartado e) recoge como principio informador de los medios
y actuaciones de los servicios sanitarios de la CARM, el de la mejora continuada
de la calidad de la asistencia sanitaria, con especial atencion a la infancia y a las
personas ancianas y disminuidas fisicas, psiquicas o sensoriales, asi como a todos
aquellos colectivos que, por su propia patologia o implicaciones sociosanitarias,
lo precisen.

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17963

Asimismo, el articulo 24 establece que el Servicio Murciano de Salud
podra establecer acuerdos con toda clase de entidades, publicas o privadas,
relacionadas con el cumplimiento de sus fines.

Por otra parte, una de las formas de lograr un buen nivel de calidad en la
prestacién de los servicios sanitarios consiste en la humanizacion de la asistencia
sanitaria. La dimensién humana de la atencidn sanitaria y la personalizacién de
dicha asistencia, son aspectos esenciales para la construccién de un sistema
sanitario cercano y de calidad integral, cuya consecucidn resulta prioritaria
cuando los destinatarios de esa asistencia humanizada son los nifios.

En este sentido, el articulo 16.1 de la Ley 3/2009, de 11 de mayo, de los
derechos y deberes de los usuarios del sistema sanitario de la Regidén de Murcia,
obliga a la Administracion sanitaria a velar de forma especial por los derechos
relativos a la salud de los menores, de conformidad con las previsiones contenidas
en la Ley 3/1995, de 21 de marzo, de la Infancia de la Region de Murcia, y demas
normativa aplicable. En concreto, el articulo 9.5 de la referida Ley 3/1995, de 21
de marzo, preceptla que la hospitalizacion de menores en la Regién de Murcia
se realizara con respeto a la Carta Europea de los Nifios Hospitalizados, la cual
resefia como algunos de los derechos de los nifos hospitalizados, el de estar
acompafiados de sus padres o de la persona que los sustituya el maximo de
tiempo posible.

Tercero.- La Asociacion “Mamas en Accidon” es una entidad privada,
independiente y sin animo de lucro, inscrita en el Registro Nacional de
Asociaciones, que de acuerdo con los fines previstos en sus estatutos puede
llevar a cabo actividades relacionadas con el voluntariado, para la mejora de la
calidad de vida de los pacientes y sus familias, atendiendo a nifios que no tengan
acompafamiento o se encuentren bajo la tutela de las administraciones publicas,
mediante actuaciones especificas dirigidas a mejorar sus condiciones de vida,
facilitando el acompafiamiento durante sus estancias o traslados hospitalarios y
fomentando asi su autonomia.

Ha sido practica habitual a lo largo de los afos la colaboracién de
organizaciones de voluntariado con los hospitales, lo que ha supuesto una
importante mejora en la calidad de vida de los pacientes y que aconseja la
instrumentacién juridica a través del presente convenio para establecer una
colaboracion fluida mediante la regulacion de las relaciones entre las partes.
Dicha colaboracion se ajustara en todo caso a la Ley 5/2004, de 22 de octubre,
del Voluntariado en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Cuarto.- Existe una confluencia en los objetivos de las partes, por lo que
se considera de interés el establecimiento de una colaboracion entre las mismas
dirigida a promover la humanizacion de la asistencia sanitaria y normalizar la vida
de los nifos y sus familiares o allegados durante el proceso de la enfermedad.

Por todo ello, las partes acuerdan suscribir el presente convenio en el ambito
sanitario de acuerdo con las siguientes
Clausulas:
Primera.- Objeto.

El presente convenio tiene por objeto mejorar la calidad de vida de los
pacientes menores de edad ingresados en el Hospital General Universitario “Santa Lucia” de
Cartagena, y de sus familiares o allegados, mediante la implantacion del proyecto
“Curasana” consistente en proporcionar compafiia por parte de voluntarios

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17964

formados previamente por la institucion a los nifios y nifias que tengan carencia
de apoyo social o familiar durante su estancia en el hospital; asi como regular su
actuacién en dichos centros.

Se entenderan actividades de acompafnamiento todas aquellas en las que
personas voluntarias proporcionan a los pacientes compafiia, entretenimiento,
posibilidades de participacién y desarrollo y actividades analogas, con la
posible participacion de los familiares o allegados, con la finalidad de mejorar la
normalizacioén y la calidad de vida de los mismos.

Segunda.- Compromisos de las partes.

1. El Servicio Murciano de Salud, a través del Hospital General Universitario
“Santa Lucia” se compromete a:

a) Definir, a través del Servicio de Atencién al Paciente, el Servicio de
Pediatria y demas que puedan estar implicados, los procedimientos que regulen
los requisitos de acceso a los entornos donde se lleve a cabo el programa de
intervencion, atendiendo a la situacion clinica del paciente, segun el criterio de
los profesionales sanitarios y la decision de pacientes y familiares.

b) Facilitar, en la medida de lo posible, un punto de contacto en el Hospital
General Universitario “Santa Lucia”, que servira de lugar de referencia del
voluntariado.

c) Designar una persona que sera la interlocutora valida ante la persona
designada por la Asociacién “Mamas en Acciéon” como responsable de la actuacién
de sus miembros y como coordinadora del voluntariado en dicho centro.

d) Facilitar un espacio para la realizacién de actividades dirigidas a los
pacientes y sus familiares, cuando sea posible y asi lo aprecie la comisién mixta
de seguimiento prevista en este convenio.

e) Proporcionar la informaciéon adecuada sobre la existencia del convenio a los
profesionales sanitarios y no sanitarios para que el mayor niumero de pacientes
y familiares puedan acceder a las actividades de voluntariado realizadas por la
institucion.

2. La Asociacion “Mamas en accién” se compromete a:

a) Seguir las directrices del Servicio Murciano de Salud y del Hospital General
Universitario “Santa Lucia”, en los programas de intervencién desarrollados al
amparo de este convenio.

b) Actuar en coordinacidén con el Servicio de Pediatria y demas que puedan
estar implicados, en todas las actividades que se vayan a realizar.

c) Tener suscrita una pdliza de seguros de accidentes y de responsabilidad
civil que cubra los posibles dafios propios o a terceros producidos en el ejercicio
de las actuaciones encomendadas.

d) Realizar una formacion inicial de calidad del voluntario y una formacion
continuada durante la actuacion.

e) Cumplir las normas de higiene y de comunicacion adecuada y respetuosa.

f) Respetar las normas internas de funcionamiento de los centros sanitarios.

g) Respetar la decisidon de pacientes y familiares de aceptar y participar o no
en sus actividades.

h) Garantizar en todas las visitas el derecho a la intimidad y confidencialidad
de los pacientes, familiares o allegados.

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17965

i) Aportar el personal voluntario y los medios que resulten necesarios, segun
el mejor criterio de la institucion, para la correcta atencidon a los pacientes,
garantizando la continuidad de las actuaciones.

j) Proporcionar la tarjeta identificativa del voluntario en la que conste, al
menos, el nombre y apellidos de la persona voluntaria, asi como el nombre de la
Asociacion. La tarjeta sera personal e intransferible.

k) Proveer del vestuario identificativo a los voluntarios, asi como velar por
que lleven visible la tarjeta de identificacién proporcionada por la institucién.

|) Designar una persona que ejercera las labores de coordinacién del
voluntariado y que serd responsable de la actuacion de sus miembros y la
interlocutora valida ante el representante nombrado por el centro, a quien
aportara con caracter previo al inicio de las actividades objeto del convenio
la identificacion de la persona o personas que puedan llevar a cabo dichas
actividades en el centro durante su vigencia, o los cambios que se produzcan.

m) Facilitar a la comision mixta de seguimiento del convenio en su reunién
de final de afio la propuesta de actuacién de la institucién para el afio siguiente.

n) Remitir a la comision de seguimiento, antes del 15 de mayo, una memoria
anual en la que se incluyan las actividades desarrolladas durante el afio anterior.

Tercera.- Financiacion.

La ejecucion del presente convenio no generara obligaciones econdémicas para el
Servicio Murciano de Salud. La asociacion “Mamas en Accién” facilitara los recursos
para el desarrollo de los programas y actividades objeto de este convenio.

Cuarta.- Proteccion de datos de caracter personal.

Sera de aplicacidon lo establecido en el Reglamento General de Proteccidn
de Datos (Reglamento (UE) 2016/679, de 27 de abril de 2016, del Parlamento
Europeo y del Consejo, relativo a la proteccidén de las personas fisicas en lo que
respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de estos
datos, asi como la normativa europea y espafiola concordante, y la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Protecciéon de datos Personales y Derechos
Digitales, sin perjuicio de las previsiones de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre,
de transparencia, acceso a la informacién publica y buen gobierno y la Ley
12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la
Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia.

El tratamiento de los datos del presente convenio queda sometido a la
mencionada normativa, asi como a la vigente en cada momento.

La Asociacion “Mamas en Accién” se compromete a tratar los datos
personales a los que tenga acceso como consecuencia de la ejecucion del
convenio, observando los principios exigibles por la legislacién en materia
de proteccion de datos, en particular los relativos a la calidad de los datos,
seguridad de los mismos y deber de secreto, asi como conforme a las concretas
instrucciones recibidas del responsable del tratamiento, no utilizando los datos
para ningun otro propdsito distinto a la prestacion de los servicios descritos en el
objeto del convenio. Asimismo, se compromete a observar el secreto profesional,
manteniendo absoluta confidencialidad y reserva sobre cualquier dato que
pudiera conocer con ocasion del cumplimiento del convenio, de acuerdo al nivel
de proteccion establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccién de las
personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17966

Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccidon de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales, no comunicando a ningun tercero, los datos
facilitados por el responsable del tratamiento.

El responsable del tratamiento determinara si, cuando finalice la prestacion
de los servicios del encargado, los datos personales deben ser destruidos,
devueltos al responsable o entregados, en su caso, a un nuevo encargado.

No procedera la destruccidn de los datos cuando exista una prevision legal que
obligue a su conservacion, en cuyo caso deberan ser devueltos al responsable, que
garantizara su conservacion mientras tal obligacion persista Esta obligacion subsistira
aun después de finalizar sus relaciones con dicho responsable.

La Asociacién “Mamas en Accidén” asegurara y se responsabilizard de que sus
empleados y/ o colaboradores, reciban los datos Unicamente en la medida en que
sea necesario su conocimiento para la prestacion del objeto del convenio.

En el supuesto de que la Asociacion “Mamas en Accién” destine los datos
a finalidad distinta de la estipulada, los comunique o utilice incumpliendo las
instrucciones fijadas en el presente convenio, respondera de las infracciones
recogidas en los articulos 70 y ss. de la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre,
de Proteccién de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, en que
hubiera incurrido.

Quinta.- Proteccion del menor.

En el caso de que la actividad desarrollada por los voluntarios afecte a
menores de edad, se aplicara la Ley Organica 8/2021, de 4 de junio, de proteccion
integral a la infancia y la adolescencia frente a la violencia, cuyo articulo 57.1
establece que sera requisito para el acceso y ejercicio de cualesquiera profesiones,
oficios y actividades que impliquen contacto habitual con personas menores de
edad, el no haber sido condenado por sentencia firme por cualquier delito contra
la libertad e indemnidad sexuales tipificados en el titulo VIII de la Ley Organica
10/1995, de 23 de noviembre, del Cédigo Penal, asi como por cualquier delito
de trata de seres humanos tipificado en el titulo VII bis del Cédigo Penal. A tal
efecto, quien pretenda el acceso a tales profesiones, oficios o actividades debera
acreditar esta circunstancia mediante la aportacidon de una certificacién negativa
del Registro Central de delincuentes sexuales.

Para dar cumplimiento a lo establecido en el parrafo anterior, antes del inicio
de la actividad la institucién aportara una declaracién responsable indicando que
solicita y dispone de todos los certificados de delitos de naturaleza sexual de los
empleados que traten con pacientes menores de edad, poniendo a disposicion del
Servicio Murciano de Salud la informacion correspondiente.

Los datos establecidos en los certificados antes mencionados deberan ser
tratados por la institucion de acuerdo con la normativa especificada, sobre
proteccién de datos de caracter personal.

Sera requisito imprescindible para realizar cualquier actuacién sobre los
menores la autorizacion previa de sus padres o tutores, asi como en el supuesto
de menores cuya tutela corresponda al Servicio de Proteccion de Menores de la
Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia, de este Servicio.

Sexta.- Titularidad de resultados de la actividad.

La titularidad de los resultados o derechos que pudieran derivarse de la
actividad desarrollada correspondera conjuntamente al Servicio Murciano de
Salud y la Asociacién “Mamas en accion”.

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17967

Séptima.- Comision Mixta de Seguimiento.

Para el desarrollo del presente convenio y para resolver cuantas dudas y
discrepancias puedan surgir en la interpretacion y aplicacion del mismo, se crea
una comisién mixta de seguimiento cuya composicion sera la siguiente:

Por parte del Servicio Murciano de Salud:

a) El Director Gerente del Hospital General Universitario “Santa Lucia” o
persona en quien delegue.

b) La Subdireccion Médica del Hospital General Universitario “Santa Lucia”, o
persona en quien delegue.

c) La Subdireccion de Enfermeria del Hospital General Universitario “Santa
Lucia”, o persona en quien delegue.

Por parte de la Asociacién “Mamads en accion”:

a) La Presidenta de la Asociacion, o persona en quien delegue.

b) La Coordinadora del proyecto “Curasana”, o persona en quien delegue.
c) La Directora de expansion, o persona en quien delegue.

Seran funciones de la citada comision:

a) Estudiar las propuestas de actuaciones.

b) Velar por el buen desarrollo de todas y cada una de las actividades
llevadas a cabo de acuerdo con el objeto del convenio, asi como su seguimiento
y evaluacion.

c) Resolver cuantas dudas y discrepancias surjan en la interpretacion y
aplicacién del convenio.

La comisién se constituira en el primer mes a partir de la firma del convenio.
Se reunira con caracter ordinario en el mes de diciembre y en el mes de mayo de
cada afo, o en fecha cercana a los mismos y, con caracter extraordinario, cuando
lo solicite cualquiera de las partes, comunicando previamente los asuntos a tratar.

El funcionamiento de la comisién se regulard por lo establecido en la seccidn
3.2 del capitulo II del titulo preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

Podran ser convocados, ademas de los miembros de la comision mixta,
aquellos expertos que requiera la naturaleza de los asuntos a tratar, los cuales
actuaran con voz, pero sin voto.

Octava.- Personal.

Serd de aplicacién al personal voluntario de la Asociacion “Mamas en
accion” lo establecido en la Ley 5/2004, de 22 de octubre, del Voluntariado en la
Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

El personal de la Asociacién “Mamas en accién” actla bajo vinculacion
juridica con la citada entidad y no tiene ninguna relacién contractual con
el Servicio Murciano de Salud en cumplimiento de la legislacidon vigente. La
Asociacion “Mamas en accidn” garantiza la indemnidad del Servicio Murciano de
Salud ante supuestos de incumplimiento de la normativa aplicable a la relacién de
la institucion con su personal.

La actividad del personal aportado por la Asociacion *Mamas en accidén” para
el desarrollo del convenio serd complementaria a la labor desarrollada en el centro
sanitario y en ninguln caso sustituird ni interferird en la labor de los profesionales
sanitarios de dicho centro. Dicho personal debera ir acreditado mediante uniforme

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17968

especifico y/o una tarjeta de identificacion personal e intransferible expedida por
la Asociacion.

Novena.- Vigencia y prérroga del convenio.

El presente convenio tiene una vigencia de cuatro afios a contar desde la
fecha de su suscripcién por las partes.

En cualquier momento antes de la finalizaciéon de dicho plazo inicial de
vigencia podra ser prorrogado mediante acuerdo unanime y escrito de las partes
firmantes del convenio por un periodo que en su totalidad no supere el maximo
de cuatro afios adicionales.

Décima.- Causas de resolucion del convenio.
Son causas de resolucién de este convenio:
a) El acuerdo unanime y escrito de todos los firmantes.

b) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla con las obligaciones o compromisos que se
consideran incumplidos en un plazo determinado, adecuado a la naturaleza de la
obligacion convencional de que se trate y en ningln caso superior a dos meses,
que, de no ser atendido, conllevara la resolucion del convenio. Este requerimiento
sera comunicado a la comision mixta de seguimiento del convenio y a las demas
partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucion y se entendera resuelto el convenio. No se
prevé indemnizacion por los perjuicios causados.

c) La imposibilidad sobrevenida, legal o material, de cumplir las obligaciones
derivadas del objeto del convenio.

d) La decision judicial declaratoria de la nulidad del convenio.
e) Cualquier otra causa prevista legalmente.

Si cuando concurra cualquiera de las causas de resolucién del convenio
existen actuaciones en curso de ejecucidn, las partes, a propuesta de la comisidn
mixta de seguimiento, podran acordar la continuacion y finalizacién de las que
consideren oportunas, estableciendo un plazo improrrogable para su finalizacion,
transcurrido el cual debera realizarse la liquidacidon de las mismas. El acuerdo
sobre la continuidad de actividades debera respetar la legislacion vigente y, en su
caso, la resolucion judicial recaida.

Undécima.- Régimen Juridico.

Este convenio tiene naturaleza administrativa y la regulacion aplicable esta
establecida en el capitulo sexto del Titulo Preliminar, articulos 47 a 53, de la Ley
40/15, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 62 de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de contratos del Sector Publico, por la que se trasponen al
ordenamiento juridico espafol las Directivas del Parlamento Europeo y del
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, el convenio queda
excluido de la aplicacién de dicha Ley.

NPE: A-060623-3524



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 129 Martes, 6 de junio de 2023 Pagina 17969

Duodécima.- Soluciéon de controversias.

Las cuestiones litigiosas que pudieran suscitarse sobre la interpretacion y
aplicacién del presente convenio se resolveran, en primer término, por las partes
de comun acuerdo, en el seno de la comision mixta contemplada en la clausula
séptima de este convenio, en todo caso de conformidad con la legalidad vigente,
en especial conforme a la regulacién sobre convenios contenida en el capitulo
VI del titulo preliminar de la citada Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico, y, en defecto de acuerdo entre las partes, por los
Juzgados y Tribunales del orden contencioso-administrativo.

En prueba de conformidad, se firma electrénicamente en Murcia el 23/05/23
el presente convenio.

Por el Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo, y por la Asociacion Mamas en Accidn, la Presidenta, Maria José Gimeno
Furid.

NPE: A-060623-3524 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4859/2023	Orden de 22 de mayo de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se modifica la Orden de 28 de marzo de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se establece el currículo del ciclo 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	4868/2023	Orden de 25 de mayo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se resuelve con carácter definitivo, la adscripción de determinados concursantes forzosos, a puestos vacantes, del concurso 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5094/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Administrativo tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas conv
	5099/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	5100/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a 
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	4837/2023	Anuncio de la Resolución R-841/2023 de 25 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	4838/2023	Anuncio de la Resolución R-842/2023 de 25 de mayo del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	4844/2023	Resolución de 18 de mayo de 2023 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de “Tenis de Mesa” de la Región de Murcia. 
	4845/2023	Orden del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por la que se declaran aptos los aspirantes que han superado la prueba de aptitud para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos,
	4848/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía, por la que se prorroga temporalmente el horario de finalización de determinado espectáculo público en el municipio de Lorca.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	4998/2023	Extracto de la Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se convocan los Premios de Artesanía de la Región de Murcia para el año 2023.
	4918/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Cinco, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4875/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación “Mamás en Acción”, para la implantación del proyecto “Curasana” mediante el acompañamient
	4876/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y Famicordón, S.L., para realizar actividades de procesamiento, preservación, almacenamiento o distribuci
	4877/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la lucha contra las enfermedades renales del sureste (ALCER SURESTE)
	4878/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la Lucha contra las Enfermedades Renales del Sureste (Alcer Sureste)
	4879/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la modificación del convenio suscrito el 23 de octubre de 2021 entre el Servicio Murciano de Salud y Biocord para realizar actividades de procesamiento
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5076/2023	Orden de 1 de junio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se regulan los procedimientos para la certificación, acreditación y reconocimiento de la competencia digital docente en la Comunidad Autónoma de
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	4893/2023	Anuncio de la Resolución de 24 de mayo de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de Planta Solar fotovoltaica “Zopos I” de 3,48 Mwp y su línea de evacuación de 20 Kv, términ
	4896/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada con actividad principal “Gestión de residuos: Operación de valorización de residuos no peligrosos” 
	4892/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se concede autorización ambiental integrada en el expediente AAI20070254, del titular Destilerías Muñoz Gálvez S.A., Para industria de producci
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	5014/2023	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de modificación de la Autorización Administrativa Previa (AAP) y la solicitud de modificación de
	IV. Administración Local
	Águilas
	4502/2023	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la autorización de uso de naves y despachos del Vivero Municipal de Empresas de Águilas.
	4994/2023	Subvenciones genéricas a entidades sin animo de lucro.
	4996/2023	Convocatoria de subvenciones a asociaciones juveniles. Ejercicio 2023. (Expediente. 828/2023).
	Alhama de Murcia
	4898/2023	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 3/2023
	4899/2023	Aprobación definitiva del expediente de crédito extraordinario n.º 2/2023.
	Lorca
	4901/2023	Exposición pública de la matrícula provisional del impuesto sobre actividades económicas 2023 (IAE/2023).
	4889/2023	Aprobación inicial del Proyecto de Urbanización de la UA-2.1 del P.E.R.I. Alameda de la Constitución (U.R.P.I.-17) del P.G.M.O. de Lorca.
	Lorquí
	4871/2023	Anuncio aprobación definitiva de modificación de la ordenanza municipal reguladora de la protección y tenencia de los animales de compañía en el municpio de Lorquí.
	Los Alcázares
	4885/2023	Expediente de modificación de créditos núm. 14/2023, que afecta al Presupuesto Municipal para 2023.
	Murcia
	4992/2023	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión urbanística de la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZB-Pm4-1 de El Palmar. (Gestión-compensación: 013GC11).
	Santomera
	2961/2023	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de una concesión de uso privativo del dominio público para la explotación de peluquería en el centro socio cultural El Sisc
	Yecla
	4997/2023	Convocatoria de 8 becas de Auxiliares de Arqueología 2023
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Purísima de La Aljorra”, Cartagena
	4821/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria 2023
	Comunidad de Regantes “Rambla Salada”, Fortuna
	4566/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-06-06T00:01:41+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



